－1－

西安市司法局办公室文件

市司办发〔2022〕3号

西安市司法局办公室
关于落实《西安市法治社会建设实施方案

（2021—2025 年）》工作任务的通知

局机关相关处室：

根据市委印发的《西安市法治社会建设实施方案（2021—2025

年）》有关部署，我局在全市法治社会建设领域承担着提升全社会

法治意识、增强人民群众法治获得感、推进多层次多领域依法治

理、建设现代公共法律服务体系、加强党对法治社会建设的领导

等五个方面的 23项具体任务。为更好发挥司法行政职能作用，加

快建设更高水平的法治西安，现将相关工作要求通知如下：

一、高度重视，深入研究

法治社会建设是法治西安建设的基础，司法行政系统作为推

－2－

进法治西安建设的重要力量必须积极主动发挥职能作用。现将我

局承担的具体工作任务分解到各相关处室（详见附表），请各处室

高度重视，提高站位，认真学习《西安市法治社会建设实施方案

（2021—2025年）》，深入研究涉及本部门的相关工作任务，紧扣

业务实际制定工作目标，并提出切实可行的工作措施。

二、明确责任，协调推进

相关各处室要加强组织领导，强化责任意识，认真履职尽责，

确保法治社会建设的各项工作任务落到实处。牵头处室要积极发

挥牵头抓总作用，拿出有针对性的指导意见，加强与相关责任处

室的沟通协调，共同研究解决遇到的困难和问题。配合处室要结

合职能任务，积极主动承担相关工作，确保法治社会建设的各项

工作任务有计划、有步骤地顺利推进。

三、建立台账，加强宣传

相关各处室要建立起推进法治社会建设的工作台账，将工作

目标、工作措施、进展情况、年度工作总结及有关文件资料妥善

保存，以备考核评估。日常工作中注意收集工作亮点、经验做法

等，并通过各类媒体展现工作成效。每年 11月底前，相关各处室

将法治社会建设工作总结交普法与依法治理处汇总。

附件：西安市司法局法治社会建设任务分解表

西安市司法局办公室

2022年 3月 21日

－3－

附件

西安市司法局法治社会建设任务分解表

序号 具体任务 责任处室

1 广泛开展法治宣传教育 普法与依法治理处

2 持续增强全体市民法治观念 普法与依法治理处

3 严格落实党组中心组集体学法制度 办公室

4 严格落实政府常务会议学法制度 法治综合处

5 加强行政执法人员法治教育培训 法治监督处

6 根据妇女、残疾人、老年人、农民工等群体特点，开展有针对
性的法治宣传教育活动，提高其依法维护权益的意识和能力

普法与依法治理处、公共法律服务管理处

7 坚持立法、法律服务与普法相结合，使立法、法律服务的过程
成为宣传普及宪法法律、弘扬法治精神的过程

立法处、公共法律服务管理处、律师工作处、
司法鉴定处、人民参与和促进法治处

8 深入开展律师以案释法活动 律师工作处

9 贯彻落实《重大行政决策程序暂行条例》，严格遵守重大行政决
策程序

规范性文件备案审查处

10 完善法律顾问、公职律师在重大公共决策中发挥作用的制度机
制

政府法律事务处牵头，律师工作处配合

－4－

11 坚持严格规范公正文明执法，认真落实行政执法公示、执法全
过程记录、重大执法决定法制审核制度

法治监督处

12 积极推广柔性执法，按规定落实免罚清单、免责清单，完善执
法程序，改进执法方式，尊重和维护人民群众的合法权益

法治监督处

13 完善律师执业保障机制 律师工作处

14 健全完善人民监督员选任机制，拓宽人民群众参与司法渠道 人民参与和促进法治处

15 引导社会主体履行法定义务承担社会责任
公共法律服务管理处、律师工作处、司法鉴定
处、人民参与和促进法治处、西安仲裁委员会
办公室、“三个中心”办公室

16 加快推进村（社区）法治建设
普法与依法治理处牵头，律师工作处、人民参
与和促进法治处配合

17 积极推进医疗、消费、物业、劳动争议、道路交通、知识产权
等行业纠纷调解机构建设

人民参与和促进法治处

18 推进“一村（社区）一专职人民调解员”建设 人民参与和促进法治处

19 加大对品牌调解工作室的支持力度，积极发挥示范带动效应 人民参与和促进法治处

20 落实镇（街道）及专业、行业人民调解组织重大典型案例剖析
制度

人民参与和促进法治处

21 落实特殊人群服务管理制度，降低刑释人员、社区矫正对象重
新犯罪率

人民参与和促进法治处、社区矫正管理局

22 建设现代公共法律服务体系
公共法律服务管理处牵头，律师工作处、司法
鉴定处、人民参与和促进法治处、西安仲裁委
员会办公室、“三个中心”办公室配合

23 各级党政主要负责人要切实履行推进法治建设第一责任人职
责，推动解决法治社会建设的重点难点问题

市委依法治市办秘书处

西安市司法局办公室 2022年 3月 22日印发